АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 октября 2022 года
г. Чита

№ 76-НПА

Об утверждении Положения «О службе по
срочному захоронению трупов в ходе военных
конфликтов или вследствие этих конфликтов,
а также при чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера
муниципального района «Читинский район»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными
законами от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21
декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 января
1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», приказ МЧС России от

N
14 ноября 2008 г. № 687 «Об утверждении Положения об организации и
ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и
организациях», Методическими рекомендациями по организации
мероприятий по срочному захоронению трупов в ходе военных конфликтов,
утвержденными приказом МЧС РФ 31Л2.2015 г. № 2-4-87-63-1 1, Уставом
муниципального района «Читинский район», Положением об организации и
ведении гражданской обороны в Муниципальном районе «Читинский
район», администрация муниципального района «Читинский район»,
постановляет:

1. Утвердить Положение «О службе по срочному захоронению трупов в
ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также
при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера

муниципального района «Читинский район» (приложение к
Постановлению).

2. Начальнику отдела информационных технологий разместить настоящее
Постановление и Положение на официальном сайте муниципального
района «Читинский район».

3. Настоящее Постановление вступает в силу после дня его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на
первого заместителя Главы муниципального района.

Глава муниципального
района «Читинский район»

г
псп. и опт. О.В.Сотула
тел. 32-36-70

Главы муниципального рг| ^
«Читинский район»
V \ч \ с?

_  "г. № 7 6 - Ш Аот «03» октября

ПОЛОЖЕНИЕ
«О службе но срочному захоронению трупов в ходе военных конфликтов
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях

природного н техногенного характера муниципального района
«Читинский район»

2022 г.

I. Общие положении

1.1. Настоящие Положение О службе по срочному захоронению
трупов в ходе военных конфликтов в муниципальном районе «Читинский
район» (далее - Положение) определяет основные принципы планирования,
подготовки, проведения и обеспечения срочного захоронения людей и
животных, погибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера.

1.2. Правовые основы создания и деятельности служб,
предназначенных для захоронения трупов в военное время, составляют
Конституция Российской Федерации, Федеральные законы от 12 февраля
1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 г. № «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и
похоронном деле», приказ МЧС России от 14 ноября 2008 г. № 687 «Об
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в
муниципальных образованиях и организациях», Методическими
рекомендациями по организации мероприятий по срочному захоронению
трупов 15 ходе военных конфликтов, утвержденными приказом МЧС РФ
31.12.2015 г. № 2-4-87-63-11.

1.3. В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской
обороне, связанных с захоронением трупов, могут создаваться
соответствующие нештатные спасательные службы (службы гражданской
обороны).

1.4. Нештатная спасательная служба (служба гражданской обороны)
по захоронению трупов в ходе военных конфликтов, а также при
крупномасштабных чрезвычайных ситуациях природного и техногенного
характера (далее - Служба) создается руководителем муниципального района
и утверждается соответствующим Постановлением главы муниципального
района «Читинский район»

1.5. Служба включает в себя органы управления Службы и силы
Службы для проведения срочного захоронения трупов, и осуществляет
контроль и организацию мероприятий по срочному захоронению трупов в
ходе военных конфликтов, а также при крупномасштабных чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера.

1.6. Служба в своей деятельности руководствуется федеральными
законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации,
постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,
а также настоящим Положением.

1.7. Служба осуществляет свою деятельность во взаимодейс твии с ГУ
МЧС России по Забайкальскому краю, Департаментом ГО и ПБ
Забайкальского края, с другими службами, а также с медицинскими
службами ВС РФ и других войск в установленном порядке.

1.8. Служба создается на базе специализированных ритуальных
организаций независимо от формы собственности, находящихся на
территории Читинского района по решению Главы муниципального района
«Читинский район» - руководителя гражданской обороны района, и
используется в ходе проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ, при ведении военных конфликтов или вследствие этих
конфликтов, как вспомогательное подразделение для выполнения
противоэпидемических мероприятий.

1.9. Создание и организационно-методическое руководство Службой
по захоронению трупов возложено на Главу муниципального района
«Читинский район» - руководителя гражданской обороны района.

II. Основные задачи Службы

2.1. Основными задачами Службы являются:
• прогнозирование безвозвратных потерь среди населения при

ведении при ведении военных конфликтов или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях мирного
времени;

• планирование, организация и проведение мероприятий по
захоронению трупов людей и животных при ведении военных
конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях мирного времени;

• создание и подготовка сил и средств Службы к выполнению
задач при проведении мероприятий гражданской обороны;

• создание и содержание запасов медицинских, санитарно-
хозяйственных и других средств, предназначенных для
Службы;

• проведение мероприятий по идентификации, доставке к местам
 ̂ захоронения, обеззараживанию и захоронению трупов.

III. Организации Службы.

3.1. Служба организуется по территориальному принципу Главой
муниципального района «Читинский район» на базе специализированных
ритуальных организаций района и ГБУ «Читинская СББЖ»».

3.2. В состав Службы входят:
- начальник Службы
- орган управления Службы - штаб Службы
- оперативные группы по поиску и сбору погибших (умерших)
- специализированные ритуальные организации по организации

похоронн ых мероприятий.
3.2.1. Начальник Службы и штаб Службы создается в мирное время

Распоряжением Главы муниципального района.

3.2.2. Структура и численность органов управления и отделов
Службы определяется решением руководителя гражданской обороны,
исходя из прогнозируемого объема работ.

IV. Организация управления Службой

4.1. Управление Службой состоит в деятельности начальника и штаба
Службы по поддержанию в постоянной готовности организаций и
нештатных формирований Службы к работе в ходе военных конфликтов, а
также при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях природного и
техногенного характера, по организации, планированию и проведению
комплекса мероприятий по срочному захоронению трупов.

4.2. Основой управления Службой является решение начальника
Службы на проведение мероприятий по срочному захоронению трупов.

4.3. В решении начальника Службы на проведение мероприятий по
срочному захоронению трупов определяется порядок проведения
мероприятий по идентификации, перевозке, обеззараживанию и
захоронению трупов, организация кадрового обеспечения, организация
обеспечения имуществом и техникой, организация защиты работников
штаба и организаций, состав и порядок использования сил и средств
Службы, организация взаимодействия, организация управления.

4.4. Решение начальника Службы на проведение мероприятий по
срочному захоронению трупов оформляется графически (на карте) и
текстуально (с приложением комплекта документов) в виде Плана срочного
захоронения трупов муниципального района «Читинский район».

4.5. В комплект документов этого Плана входят:
о схема оповещения штаба Службы;
о схема управления и связи в ходе военных конфликтов, а также

при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях природного и
% техногенного характера;

о план взаимодействия с другими службами;
о состав и задачи оперативных групп;
о расчеты, заявки, справочные и другие материалы.

4.6. План срочного захоронения трупов муниципального района
«Читинский район»» согласовывается с начальником ГУ МЧС России по
Забайкальскому краю и утверждается руководителем гражданской обороны -
Главой муниципального района «Читинский район». План разрабатывается в
мирное время и корректируется по мере необходимости.

4.7. Начальник Службы осуществляет непосредственное руководство
планированием мероприятий по срочному захоронению трупов.

V. Полномочия руководителя Службы

5.1. Руководителем Службы муниципального района «Читинский
район» назначается должностное лицо из администрации муниципального

района «Читинский район», которое непосредственно подчиняется Главе
муниципального района - руководителю гражданской обороны. В его
оперативном подчинении находится штаб службы.

5.2. Непосредственное руководство оперативными группами и
организациями осуществляется по штатным средствам связи через штаб
службы.

5.3. В ходе военных конфликтов, а также при крупномасштабных
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, штабом
Службы организуется информационное взаимодействие с силами ГО
осуществляющими проведение АСДНР в очагах поражения.

VI. Мероприятия но срочному захоронению трупов

6.1. К мероприятиям по организации по срочному захоронению
трупов относятся:

- создание и накопление материально-технических средств для
проведения срочного захоронения трупов и средств обеззараживания;

- совершенствование системы управления оперативными группами и
организациями;

- подготовка и техническое оснащение оперативных групп.

VII. Организация подготовки личного состава Службы

7.1. Примерная программа обучения сотрудников оперативных групп
и организаций Службы разрабатывается и утверждается Министерством
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайных
ситуаций, и ликвидации последствий стихийных бедствий. Общий объем
обучения со трудников должен составлять не менее 36 часов в год.

7.2. Проведение аттестации сотрудников Службы не
предусматривается, вследствие специфики выполняемых подразделениями
задач.

VIII. Материальное обеспечение и финансирование Службы

8.1. Финансирование Службы осуществляется в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации на выполнение
мероприятий по гражданской обороне.

IX. Ответственность.

9.1. При нарушении санитарных и экологических требований к
содержанию мест погребений органы местного самоуправления обязаны
приостановить или прекратить деятельность на месте погребения и принять
меры по устранению допущенных нарушений и ликвидации

неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую среду и
здоровье человека, а также по созданию новых мест погребений.

9.2. Осквернение или уничтожение мест погребения влечет
ответственность, предусмотренную законодательством Российской
Федерации.

Приложение 1

ТРУДОЗАТРАТЫ НА ЗАХОРОНЕНИЯ ПОГИБШИХ
В ОДНОЙ БРАТСКОЙ МОГИЛЕ

(на 100 погибших)

В ы п о л н яем ы е работы
объем
работ

ед.
изм .

трудозатраты

чел ./час м аш ./час

О тры вка  ко тлован а  под  бр атску ю  м огилу 180 м3 234 2,25

У клад ка  первого  р я д а  п о ги б ш и х 50 чел. 4 -

П ри сы п ка зем лей  п ер во го  р яд а  труп ов  на вы соту  0,4 м 13,5 м3 6,75 -

Засы п ка зем лей  п ер во го  р яд а  тр у п о в  н а вы соту  0,5 м 40 м3 20 0,5

У кладка вто р о го  р яд а  п оги б ш и х 50 чел. 4 -

П рисы пка зем лей  второго  ряда  труп ов  на вы соту  0,4 м 15,5 м3 7,75 -

Засы пка зем лей  вто р о го  ряда труп ов  на вы соту  0,5 м 84 м3 42 1,5
Н асы п ка м о ги льн о го  х о л м а  вы сотой  0,75 м 50 м3 50 0.63

ИТОГО 368,5 4,43

Примечание: Для оборудования братских могил, укладки тел
погибших, их присыпки необходим ручной труд. Средняя
производительность по выполнению земляных работ принята 1 куб. м в час.

Приложение 2

ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ НАСЕЛЕНИЯ
ОТ СОВРЕМЕННЫХ ОБЫЧНЫХ СРЕДСТВ ПОРАЖЕНИЯ

N  п/п В иды  потерь С теп ен ь  п ораж ен и я  рай он а
0,1 0,2 о,з 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1,0

П О Т Е Р И  Н Е ЗА Ш И Щ Е Н Н О Г О  Н А С Е Л Е Н И Я
Б езво звр атн ы е 1 2 2,5 д 4 7 10 20 25 30

П О Т Е Р И  Н А С Е Л Е Н И Я , У К Р Ы Т О Г О  В У Б Е Ж И Щ А Х
Б езво звр атн ы е 0,1 0,2 0,3 0,5 0,6 0,8 2,0 2,5 од 5

П О Т Е РИ  Н А С Е Л Е Н И Я  В П Р О С Т Е Й Ш И Х  У К Р Ы Т И Я Х
Б езво звр атн ы е ол 0,25 0,5 0,5 1,5 о

Д 5 5 7 10

РАСЧЕТ ВОЗМОЖНЫХ ПОТЕРЬ ПЕРСОНАЛА ОБЪЕКТОВ
ЭКОНОМИКИ ОТ СОВРЕМЕННЫХ ОБЫЧНЫХ СРЕДСТВ

ПОРАЖЕНИЯ ПРОТИВНИКА,
%

№
п/п

В иды  потерь
С теп ен ь разруш ен и я  о б ъ екта  экон ом и ки

С лабы е С редние С ильны е П олны е
В О ЗМ О Ж Н Б 1Е  П О Т ЕРИ Н Е ЗА Щ И Щ Е Н Н О Г О  П Е Р С О Н А Л А

\ Б езво звр атн ы е 5 8 55 70
В О ЗМ О Ж Н Б1 Е П О Т Е Р И  П Е Р С О Н А Л А , У К Р Ы Т О Г О  В У Б Е Ж И Щ А Х

Б езво звр атн ы е 0,2 0,7 1,7 4,5

В О ЗМ О Ж Н Б1Е  П О Т Е Р И  П Е Р С О Н А Л А  В П Р О С Т Е Й Ш И Х  У К РБ1ТИ Я Х

Б езво звр атн ы е 0,8 2 5 20,0 25,0